4) *ex Hispania*; es wuchs da vorzüglich das *spartum*, Pflanzengras, aus welchem das Tauwerk verfertigt wurde; auch lieferte Spanien Metalle aller Art.

5) *Illyricum*; gehörte mit zu Caesars Provinz.

6) *seseque demonstrant*, nicht *demonstrent*, als von *qui* abhängig, sondern das Subject ist *Pirustae*; *nisi ita fecerint*; *nisi* bezeichnet einen negativen Satz als nothwendige Bedingung, von welcher die Nothwendigkeit des im Hauptsatze angedeuteten Factums abhängt; *si non* deutet bloss Voraussetzung, Einräumung eines verneinten Falles an, unter welchem das im Hauptsatze Ausgesagte als möglich besteht. Ferner bezieht sich *nisi* immer auf einen ganzen Satz; bei *si non* bezieht sich die Negation nur auf einen Theil des Satzes. *Memoria minuitur, nisi exerceas*. Cic. de Senect. VI. *Dolorem justissimum, si non potero frangere, occultabo*. Cic. Phil. XII, 8. Zumpt §. 343.

CAP. II. 1) *neque multum abesse ab eo, quin*; Zumpt §. 540. *ab eo*, so auch Cic. Tuscul. I, 31. *Tantum autem abest ab eo, ut* —

2) *commodissimum transjectum* — (*transmissu*) dafür andere *commodissimum transmissum* oder *commodissimum transjectum* — *transmissum*; wahrscheinlich ist *transjectum* eine Glosse von dem selteneren *transmissum* u. *commodissimum transmissum* die richtige Lesart.

imperio parebant Germanosque transrhenanos sollicitare dicebantur.

CAP. III. Haec civitas longe plurimum totius Galliae equitatu valet magnasque copias peditum, Rhenumque, ut supra demonstravimus, tangit. In ea civitate duo de principatu inter se contendebant, Indutiomarus et Cingetorix: ex quibus alter, simul atque de Caesaris legionumque adventu cognitum est, ad eum venit; se suosque omnes in officio futuros neque ab amicitia populi Romani defecturos confirmavit, quaeque in Trevis gererentur, ostendit. At Indutiomarus equitatum peditatumque cogere, iisque, qui per aetatem in armis esse non poterant, in silvam Arduennam abditis, quae ingenti magnitudine per medios fines Trevirorum a flumine Rheno ad initium Remorum pertinet, bellum parare instituit. Sed postea quam nonnulli principes ex ea civitate, et familiaritate Cingetorigis adducti et adventu nostri exercitus perterriti, ad Caesarem venerunt et de suis privatim rebus ab eo petere coeperunt, quoniam civitati consulere non possent, Indutiomarus veritus, ne ab omnibus desereretur, legatos ad Caesarem mittit: sese idcirco ab suis discedere atque ad eum venire noluisse, quo facilius civitatem in officio contineret, ne omnis nobilitatis discessu plebs propter imprudentiam laberetur. Itaque esse civitatem in sua potestate seque, si Caesar permitteret ad eum in castra venturum et suas civitatisque fortunas ejus fidei permissurum.